1

ДОГОВОР № ______

об образовании на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования

г. Калининград       «___»_________________20____ г.

Автономная некоммерческая организация профессиональная образовательная организация ”Колледж

Экономики и Права”, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от

«05»  июля  2017 г. N СПО-1390, выданной Министерством образования Калининградской области,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора Шубиной Ольги Геннадьевны, действу-

ющего на основании Устава, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции РФ по Кали-

нинградской области 30.05.2017 г. рег. № 3914050294 и

_______________________________________________________________________________________,
  (Фамилия, имя, отчество (при наличии)/ наименование юридического лица)

именуем _____в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________

_______________________________________________________________________________________,
     (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
действующего на основании ______________________________________________________________
        (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

и _____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем _______ в дальнейшем «Заказчик/Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключи-

ли настоящий Договор (далее- Договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель   обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик/Обучающийся (не-

нужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по образовательной программе

_______________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)

_______________________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)

_____________________________________________________________________________________________________

в  пределах федерального государственного образовательного стандарта, в том числе индивидуаль-

ными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) согласно федераль-

ному государственному образовательному стандарту среднего профессионального образования по

данной специальности составляет

_________________________________________________________________, ____________семестров.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

_______________________________________________________________ .
(количество месяцев, лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государ-

ственной итоговой аттестации на основании Свидетельства об аккредитации от 30 июня 2015 г. №

1283, выданной Министерством образования Калининградской области, ему выдается

_______________________________________________________________________________________.
    (документ об образовании и (или) о квалификации)

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, поря-

док и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,

настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2

2.1.3. Предоставить по желанию Обучающегося дополнительные платные образовательные и иные

услуги, в том числе: по приобретению учебно-методической литературы, дополнительному индиви-

дуальному обучению, факультативным курсам.

2.2. Заказчик /Обучающийся вправе:

 2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Фе-

дерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обу-

чающийся также вправе:

2.2.3. Получать информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I.настоящего Договора;

2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Ис-

полнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Феде-

рации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия при-

ема, в качестве __________________________;

        (категория Обучающегося)

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о  предоставлении платных образо-

вательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7

февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотрен-

ных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются с федеральным государ-

ственным образовательным стандартом или учебным планом, в том числе индивидуальным, и распи-

санием занятий Исполнителя;

2.3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия

её освоения;

2.3.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;

2.3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физиче-

ского и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4. Заказчик /Обучающийся обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, ука-

занные в разделе Iнастоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором,

а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) возместить ущерб, причиненный имуществу Испол-

нителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.3. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) извещать Исполнителя об уважительных причинах

отсутствия на занятиях.

2.4.4. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) соблюдать установленные в АНО ПОО «КЭП» пра-

вила внутреннего распорядка, вести себя дисциплинированно, бережно относится к имуществу АНО

ПОО «КЭП», не наносить АНО ПОО «КЭП» материального ущерба.

2.4.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) в соответствии со ст.121 Конституцией РФ соблю-

дать уважение человеческого достоинства, не применять все формы физического и психического

насилия ко всем участникам образовательного процесса.

3

2.4.6. Регулярно посещать занятия в соответствии с учебным расписанием, не допускать опозданий на

занятия и пропусков занятий без уважительной причины. На занятиях соблюдать дисциплину и ре

жим, устанавливаемый преподавателем. Уход с занятий без разрешения преподавателя считается

пропуском занятий.

Полностью выполнять все требования учебного плана, своевременно проходить промежуточные и

итоговую аттестации, включая сдачу промежуточных тем по дисциплинам, отчетов по практикам и

стажировкам, зачетов, контрольных и курсовых работ, коллоквиумов, лабораторных работ и экзаме-

нов, обязан выполнять все домашние задания, в установленные преподавателем сроки.

2.4.7.  Заказчик /Обучающийся, не выполнивший учебный план текущего семестра и имеющий за-

долженности по промежуточным аттестациям может быть отчислен из АНО ПОО «КЭП» в соответ-

ствии с Уставом.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты.
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет

_______________________________________________________________________________________

_(_______________________) рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора  не до-

пускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня  инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый

год и плановый период, повышением необходимых для обучения затрат. При этом стоимость образо-

вательных услуг подлежит пересчету, о чем  составляется Дополнительное соглашение в двух экзем-

плярах.

3.2. Оплата производится за семестр и составляет  ____________________________________________

____________________________________________________________(_________________)_____руб.

за наличный расчет/ в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора

(ненужное зачеркнуть).

3.3. Оплата производится в осенне-зимнем семестре– до 25 августа текущего года, за обучение в ве-

сенне-летнем семестре до 25 января текущего года.

Начиная со второго семестра Заказчику предоставляется возможность помесячной оплаты, о чем до-

полнительно указывается в ходатайстве на имя директора с указанием причины.

Ежемесячный платеж осуществляется с 1 по 10 число текущего месяца.

В случае неоплаты в установленные сроки ежемесячного платежа право на помесячную оплату

аннулируется.

Оплата производится в любом банке города.

3.4 В случае непоступления оплаты в срок, указанный в пункте 3.3 договора, Заказчик выплачивает

пени в размере 1,0 % от суммы возникшей задолженности за каждый день просрочки.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия,  на  которых  заключен  настоящий Договор, могут быть изменены   по соглашению

Сторон или  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем поряд-

ке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 2013, № 34, ст. 4437).

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

 по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершен-

нолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолже-

ния освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

 по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему воз-

раста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае не-

выполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязан-

4

ностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполне-

нию учебного плана, а также в случае нарушения п. 2.4.5. настоящего Договора.

 в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, по-

влекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную органи-

зацию;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе лик-

видации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Ис-

полнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по  Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Догово-

ром.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в 6-ти месячный  срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказ-

чик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окон-

чания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо

если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок,

Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. В случае непосещения или пропуска занятий, по вине Заказчика/Обучающегося, Заказ-

чик/Обучающийся обязан произвести оплату Исполнителю за весь семестр учебного года.

5.6. В случае отказа от образовательной услуги по инициативе Заказчика/Обучающегося в течение

семестра, Заказчик/Обучающийся обязан оплатить Исполнителю  оплату за образовательные услуги

до даты подачи заявления о расторжении настоящего договора.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу  со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучаю-

щемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в соци-

альной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанав-

ливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на офи-

5

циальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается проме-

жуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную   организа-

цию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образова-

тельной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в ____________ экземплярах, по одному для каждой из сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Дого-

вора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными предста-

вителями Сторон.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:

Автономная некоммерческая организация профессиональная образовательная организация

«Колледж Экономики и Права»

236004 г. Калининград, ул. Клавы Назаровой, 6

ИНН/ КПП 3906905893/390601001

БИК 042748634

Р/сч № 40703810920100100540

ОТДЕЛЕНИЕ № 8626 СБЕРБАНКА РОССИИ

г. Калининград

Директор АНО ПОО «КЭП»_____________     О.Г.Шубина

      Подпись

М.П.

Заказчик:

Ф.И.О.________________________________________________________________________________

 (Фамилия, имя, отчество (при наличии)/ наименование юридического лица)

Дата рождения: ________________________________________________________________________

Место нахождения/ адрес места жительства________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан __________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Банковские реквизиты (при наличии), телефон ______________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Подпись _______________________________________________________________________________

М.П.

Обучающийся:

Ф.И.О.________________________________________________________________________________

 (Фамилия, имя, отчество (при наличии)

Дата рождения: ________________________________________________________________________

Место нахождения/ адрес места жительства________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан __________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Банковские реквизиты (при наличии), телефон ______________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Подпись _______________________________________________________________________________

6